
 

 
Prif Weithredwr / Chief Executive  Mohammed Mehmet PhD BSc 

Prif Swyddfeydd Y Cyngor/Council Offices, Rhuthun/Ruthin, Sir Ddinbych/Denbighshire LL15 1YN.   
Ffôn/Tel (01824) 706234 Ffacs/Fax (01824) 707446 

 
At: Aelodau’r  Pwyllgor Archwilio 

Partneriaethau 
Dyddiad: 

 
19 Ebrill 2013 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712554 

 ebost: dcc_admin@denbighshire.gov.uk 

 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR ARCHWILIO PARTNERIAETHAU, 
DYDD IAU, 25 EBRILL 2013 am 9.30 am yn YSTAFELL BWYLLGORA 1A, NEUADD Y 
SIR, RUTHUN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 - GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I'R RHAN HON O'R 
CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGAN CYSYLLTIAD   

 Dylai’r aelodau nodi unrhyw gysylltiad personol neu niweidiol yn unrhyw 
fusnes a nodwyd i’w ystyried yn y cyfarfod. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Rhybudd o eitemau, ym marn y Cadeirydd, y dylid eu hystyried yn y cyfarfod 
fel mater brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 
Prif Weithredwr / Chief Executive  Mohammed Mehmet PhD BSc 

Prif Swyddfeydd Y Cyngor/Council Offices, Rhuthun/Ruthin, Sir Ddinbych/Denbighshire LL15 1YN.   
Ffôn/Tel (01824) 706234 Ffacs/Fax (01824) 707446 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  (Tudalennau 5 - 16) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd 
14 Mawrth 2013 (copi wedi’i amgáu). 
 

5 ARCHWILIADAU LLIFOGYDD: DIGWYDDIADAU TACHWEDD 2012  
(Tudalennau 17 - 36) 

 Ystyried adroddiad gan y Cyfarwyddwr Corfforaethol Uchelgais Economaidd 
a Chymunedol (copi wedi’i amgáu) yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r 
aelodau am gynnydd gyda’r archwiliadau i’r llifogydd yn Sir Ddinbych ym mis 
Tachwedd 2012 a gofyn am farn yr aelodau ar yr argymhellion posibl sydd i 
ddod. 

9.40 a.m. 
 

6 ADRODDIAD CYNNYDD ADFER YN DILYN LLIFOGYDD TACHWEDD 
2012  (Tudalennau 37 - 66) 

 Ystyried adroddiad, sy’n cynnwys atodiad cyfrinachol, gan y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Moderneiddio a Lles (copi wedi’i amgáu) yn rhoi’r wybodaeth 
ddiweddaraf i’r pwyllgor ar gynnydd wrth adfer yn dilyn llifogydd Tachwedd 
2012 a gofyn am farn yr aelodau ar ganfyddiadau adroddiad briffio dechreuol 
ar gam cyntaf y broses adfer. 

10.30 a.m. 
 

 ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ EGWYL~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 

7 RISG LLIFOGYDD YN SIR DDINBYCH  (Tudalennau 67 - 72) 

 Ystyried adroddiad gan yr Uwch Beiriannydd, Rheoli Risg Llifogydd (copi 
wedi’i amgáu) ar ffynonellau a difrifoldeb y risg llifogydd yn Sir Ddinbych a 
gofyn am gefnogaeth yr aelodau i ddatblygu’r Strategaeth Rheoli Risg 
Llifogydd Lleol. 

11.30 a.m. 
 

8 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  (Tudalennau 73 - 102) 

 Ystyried adroddiad gan y Cydlynydd Archwilio (copi wedi’i amgáu) yn gofyn 
am adolygiad o raglen gwaith i’r dyfodol y pwyllgor a rhoi’r wybodaeth 
ddiweddaraf i’r aelodau ar faterion perthnasol. 

12.00 hanner dydd 
 

9 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGOR   

 Cael unrhyw wybodaeth ddiweddaraf gan gynrychiolwyr Pwyllgor ar wahanol 
Fyrddau a Grwpiau’r Cyngor 

 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Brian Blakeley Margaret McCarroll 



 
Prif Weithredwr / Chief Executive  Mohammed Mehmet PhD BSc 

Prif Swyddfeydd Y Cyngor/Council Offices, Rhuthun/Ruthin, Sir Ddinbych/Denbighshire LL15 1YN.   
Ffôn/Tel (01824) 706234 Ffacs/Fax (01824) 707446 

Joan Butterfield 
Ann Davies 
Meirick Davies 
Alice Jones 
Pat Jones 
 

Dewi Owens 
Merfyn Parry 
Bill Tasker 
Huw Williams 
 

 
 
 
 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR ARCHWILIO PARTNERIAETHAU 

 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd yn YSTAFELL 
BWYLLGOR 1A, NEUADD Y SIR, RHUTHUN, Dydd Iau, 14 Mawrth 2013 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 

 

Y Cynghorwyr Brian Blakeley (Cadeirydd), Joan Butterfield, Ann Davies, Alice Jones (Is-
Gadeirydd), Pat Jones, Margaret McCarroll, Merfyn Parry, Bill Tasker a/ac Huw Williams. 
Roedd y Cynghorwyr Ray Bartley, Bill Cowie, Bobby Feeley, David Simmonds a/ac David 
Smith yn bresennol fel Sylwedyddion 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Cyfarwyddwr Corfforaethol: Moderneiddio a Lles (SE), Cyfarwyddwr Corfforaethol: 
Uchelgais Economaidd a Chymunedol (RM), Pennaeth Gwasanaethau Oedolion a 
Busnes (PG), Cydlynydd POVA (NT), Cynrychiolydd y Grŵp Cludiant Rhanbarthol 
(TAITH) (IPJ), Cydlynydd Archwilio (RE) a Swyddog Gweinyddol (CIW). 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Meirick Davies a/ac Dewi Owens 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  

 
Ni ddatganodd unrhyw Aelod unrhyw gysylltiad personol neu ragfarnus ag unrhyw 
fusnes yr oedd bwriad ei ystyried yn y cyfarfod. 
 
 

3 MATERION BRYS FEL Y CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  

 
Ni chodwyd unrhyw eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y 
cyfarfod fel materion brys dan Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  

 
Cyflwynwyd Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd 
ar ddydd Iau, 31 Ionawr, 2013. 
 
Materion yn codi:- 
 
5. Diweddariad Perfformiad y CYNLLUN MAWR – eglurodd y Cynghorydd J. 
Butterfield ei bod eto i gyfarfod â chynrychiolwyr o Brosiect Allgymorth y Rhyl.  
Cytunodd y Cydlynydd Archwilio i anfon manylion cyswllt cynrychiolydd y Prosiect 
unwaith yn rhagor at y Cynghorydd Butterfield. 
 

Eitem Agenda 4

Tudalen 5



7.  Darpariaeth Gofal Annibynnol – Comisiynu a Monitro – nid oedd modd i’r 
Cynghorydd J A Davies fod yn y cyfarfod blaenorol, a holodd a oedd y Cyngor yn 
monitro’r ddarpariaeth o ofal yn y cartref.  Rhoddwyd gwybod i’r Cynghorydd Davies 
fod gwybodaeth ynglŷn â’r gwaith hwn wedi ei gynnwys yn yr adroddiad a 
gyflwynwyd ger bron y Pwyllgor yn y cyfarfod diwethaf, ac mae copi ohono yn 
parhau i fod ar gael ar fewnrwyd a gwefan y Cyngor. 
 
PENDERFYNWYD – y dylid, yn amodol ar yr uchod, dderbyn
[...]
ag, gofynnodd yr Aelodau i 

Tudalen 13



hysbysu Pennaeth y Coleg ynglŷn â’r broses Archwilio a gofyn iddo ddarparu’r 
wybodaeth ganlynol:- 
 

• Niferoedd myfyrwyr, llwyddiannau, lefelau cynnydd ac ysgoloriaethau. 

• Manylion ynglŷn â chyllid ac adnoddau. 

• Sut mae’r iaith Gymraeg yn cael ei hyrwyddo a’i datblygu. 

• Materion yn ymwneud â chludiant. 

• Manylion ynglŷn â bwriadau i’r dyfodol a gweithio mewn partneriaeth. 
 
Eglurodd y Cydlynydd Archwilio ei fod yn disgwyl ymateb mewn perthynas â chais a 
wnaed i’r Bwrdd Iechyd am adroddiad ynglŷn â Phrostheteg, am ddarpariaeth a 
chynnal a chadw cymalau artiffisial i oedolion a phlant (gan gynnwys gwybodaeth 
ynglŷn â mynediad at y gwasanaeth, unrhyw oedi sy'n digwydd neu unrhyw 
gyfyngiadau sy'n cael ei gosod a gweithdrefnau cwynion) er mwyn rhoi ystyriaeth i 
hyn yn y cyfarfod nesaf sydd wedi ei amserlennu gyda'r cynrychiolwyr Iechyd ar 10 
Mehefin 2013. 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i ddrafft eu Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol ar gyfer 
cyfarfodydd y dyfodol, fel y manylir yn Atodiad 1, a chytunwyd ar y newidiadau a’r 
ychwanegiadau canlynol:- 
 
- Aildrefnu’r adroddiad ar y Gwasanaethau Cymorth Iechyd Meddwl Sylfaenol Lleol, 
a amserlenwyd yn wreiddiol ar gyfer y cyfarfod hwn, a chynnal y drafodaeth honno 
yn hytrach yn ystod cyfarfod y Pwyllgor gyda chynrychiolwyr o Fwrdd Iechyd 
Prifysgol Betsi Cadwaladr (BIPBC) ym mis Mehefin 2013.  Mewn ymateb i bryderon 
a fynegwyd gan yr Aelodau mewn perthynas â dyfodol Prif Weithredwr y Bwrdd 
Iechyd, ac unrhyw oblygiadau posibl i’r Cyngor Sir ac i ddyfodol Ysbyty Glan Clwyd, 
cafwyd cadarnhad y byddai unrhyw faterion neu bryderon yn cael eu codi yng 
nghyfarfod y Pwyllgor Craffu gyda BIPBC ym mis Mehefin. 
  
- Cytunodd yr Aelodau i ohirio’r eitem ynglŷn â Chydweithio Rhanbarthol ym maes 
Datblygu Economaidd hyd fis Medi 2013, pryd mae disgwyl y byddai rhagor o 
fanylder ar gael. 
 
- Yn dilyn penderfyniad gan Grŵp Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion Archwilio 
(GCIGA)
[...]

Mae adroddiadau blaenorol i’r Cyngor wedi manylu ar y gwaith a wnaed i roi cymorth 
i gymunedau er mwyn adfer yn dilyn llifogydd Tachwedd 2012. Roedd yr adroddiad 
cyntaf yn Rhagfyr 2012, a'r diweddaraf yn niwedd Ionawr 2013. 
 
Yn syml, roedd tua 500 o wedi'u heffeithio gan lifogydd, yn Llanelwy, Rhuthun, 
Rhuddlan a'r Brwcws ac eiddo wedi'u heffeithio mewn cymunedau eraill hefyd.  
Cafodd effaith ar tua 40 o fusnesau. 
 
Sefydlwyd Grŵp Adfer Corfforaethol a’r is-grwpiau (gweler Atodiad I ar gyfer y 
strwythurau perthnasol) o fewn diwrnod i’r llifogydd ddigwydd, gan gynnwys 

Eitem Agenda 6

Tudalen 37



  

swyddogion y Cyngor a phartneriaid o wahanol asiantaethau ac adrannau. Mae’r 
Grŵp yn parhau i gyfarfod yn fisol ar hyn o bryd. Mae Is-Grŵp Iechyd a Lles a 
Grwpiau Adfer Cymunedau yn Llanelwy a Rhuthun yn parhau i gyfarfod yn rheolaidd 
i sicrhau bod cefnogaeth yn parhau i fod ar gael i breswylwyr a chymunedau a 
effeithiwyd arnynt hyd nes bydd yr holl breswylwyr wedi dychwelyd adref (mae 
disgwyl i’r rhan fwyaf ddychwelyd erbyn mis Mai), a thu hwnt i hynny fel bo’r angen. 
 
Yn ystod y cyfnod hyd at y Nadolig, darparwyd cymorth dwys yn bennaf i'r prif 
gymunedau oedd wedi'u heffeithio drwy wasanaethau glanhau helaeth, tai dros dro, 
canolfannau gwybodaeth a chyngor, yn ymdrin â materion lles, sesiynau chwarae, 
cefnogaeth benodol i fusnesau unigol, darparu gwybodaeth i roi cymorth i breswylwyr 
i hawlio yswiriant, glanhau a delio â'r adeiladwyr, ynghyd â rhoi cymorth i sefydlu 
Grwpiau Adfer Cymunedau a chefnogi eu gweithgareddau. 
 
Ers mis Rhagfyr, mae’r gwaith adfer wedi canolbwyntio ar ddarparu gwybodaeth, gan 
gynnwys sesiynau galw draw, taflenni hysbysu yn cynnig cefnogaeth hawliau lles 
penodol, ac yn dechrau sylwi ac ymateb, gyda partneriaid, i effeithiau hirach ac 
anoddach yn sgil effaith y llifogydd- yn enwedig anghenion emosiynol, ond yn 
cynnwys materion megis costau ailyswirio uchel.  Mae’r rhan fwyaf o'r gwaith yn cael 
ei gydlynu drwy'r Grwpiau Adfer Cymunedau, ac mae'r wybodaeth ddiweddaraf am 
weithgarwch diweddar wedi'i atodi yn Atodiad 2. 
 
Mae grŵp o sefydliadau gwirfoddol, gyda chefnogaeth cyngor Gwasanaethau 
Gwirfoddol Sir Ddinbych, wedi bod yn llwyddiannus gyda’u cais am gyllid gan y 
Gronfa Loteri Fawr i gynnal amrywiaeth o wasanaethau lles i'r cymunedau a 
effeithiwyd gan y llifogydd. Bydd y cymorth hwn yn werthfawr i unigolion a 
chymunedau sy'n delio ag effeithiau hir dymor llifogydd. 
 
Ôl-Drafodaeth Cyfnod 1 y Broses Adfer 
 
Ar 13 Mawrth, cynhaliwyd sesiwn ôl-drafod ffurfiol ar gyfer yr asiantaethau a’r 
unigolion allweddol sy’n rhan o’r broses Adfer. Mae proses ôl-drafod wedi'i gynnal 
yng nghyfnod “Ymateb” i’r llifogydd. 
 
Roedd ôl-drafodaeth Adferiad yn cynnwys Cyfnod 1- yn syml hyd at ddiwedd Rhagfyr 
2012- sef y cyfnod prysur yn syth ar ôl y llifogydd. Dewisom gael ôl-drafodaeth 
gychwynnol am y cyfnod hwn gan y bydd y gwersi sydd i'w dysgu yn wahanol yn syth 
ar ôl i argyfwng ddigwydd na’r rhai sy’n ymddangos ar ôl ychydig fisoedd – a rydym 
wedi bod yn awyddus i beidio â cholli’r gwersi o’r oriau, dyddiau a'r wythnosau cyntaf. 
Ein bwriad fydd cynnal ôl-drafodaeth pellach, efallai ynghanol 2013, i gadw'r gwersi a 
ddysgwyd yn y misoedd a ddilynodd yr argyfwng cyntaf wrth i bobl atgyweirio eu 
heiddo a dychwelyd i’w cartrefi. 
 
Mae’r broses ôl-drafod a'r adroddiad wedi'u hariannu drwy'r LRF, Fforwm Lleol 
Cymru Gydnerth y Gogledd, sy'n goruchwylio cynllunio ar gyfer pob achlysur 
argyfwng ar draws y rhanbarth. Mae’r adroddiad cychwynnol sydd i’w drafod a rhoi 
sylwadau arno yn y Grŵp Adfer Corfforaethol ar 12 Ebrill wedi’i atodi fel dogfen 
gyfrinachol yn Atodiad 3,. Yna bydd yn rhaid iddo gael ei gymeradwyo'n ffurfiol gan 
gadeirydd Fforwm Cydnerth Lleol. 
 

Tudalen 38



  

Mae chwech argymhelliad wedi’u llunio, fel a ganlyn. Mae cyd-destun yr 
Argymhellion wedi'u gosod yn adroddiad yr ôl-drafodaeth yn Atodiad 3:( Mae Atodiad 
3 wedi’i wahardd rhag cael ei ddatgelu i’r cyho
[...]
waith i’r dyfodol y Pwyllgor 

Archwilio Partneriaethau i’r aelodau ei hystyried. 
 
2. Beth yw’r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?  
 
 Gofyn i’r Pwyllgor adolygu a chytuno ar ei raglen o waith i’r dyfodol, a 

rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i aelodau ar faterion perthnasol. 
 
3. Beth yw’r Argymhellion? 
 
 Dylai’r Pwyllgor ystyried y wybodaeth a ddarparwyd a chymeradwyo, 

adolygu neu addasu ei raglen gwaith i'r dyfodol fel y mae’n ystyried yn 
briodol.  

 
4. Manylion am yr Adroddiad 
 
4.1 Mae Erthygl 6 Cyfansoddiad y Cyngor yn amlinellu cylch gorchwyl, 

swyddogaethau ac aelodaeth pob Pwyllgor Archwilio, ac amlinellir 
rheolau trefn ar gyfer pwyllgorau archwilio yn Rhan 4 y Cyfansoddiad.   

 

4.2 Mae Cyfansoddiad Cyngor Sir Ddinbych yn gorchymyn fod rhaid i 
bwyllgorau archwilio baratoi a pharhau i adolygu rhaglen o’u gwaith i’r 
dyfodol.  Drwy adolygu a blaenoriaethu materion, gall aelodau sicrhau 
bod y rhaglen waith yn cyflenwi agenda a arweinir gan aelodau.   

 
4.3 Ers nifer o flynyddoedd, mabwysiadwyd yr arfer yn Sir Ddinbych i’r 

pwyllgorau archwilio gyfyngu’r nifer o adroddiadau a ystyrir mewn 
unrhyw gyfarfod i uchafswm o bedwar yn ogystal ag adroddiad rhaglen 
waith y Pwyllgor ei hun.  Nod yr ymagwedd hon yw hwyluso trafodaeth 
fanwl ac effeithiol ar bob testun.    

 
4.4 Gofynnir i’r Pwyllgor ystyried ei raglen waith ddrafft ar gyfer cyfarfodydd 

yn y dyfodol fel y manylir yn atodiad 1 a’i gymeradwyo, adolygu neu ei 
ddiwygio fel y mae’n ystyried yn briodol.  Wrth benderfynu ar raglen 
waith, gofynnir i aelodau ystyried: 

• materion a godwyd gan aelodau’r Pwyllgor 

• materion a gyfeiriwyd ato gan y Grŵp Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion 
Archwilio 

• perthnasedd i flaenoriaethau’r Pwyllgor / Cyngor / y gymuned 

Eitem Agenda 8

Tudalen 73



• Cynllun Corfforaethol y Cyngor ac Adroddiad Blynyddol Cyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Cymdeithasol 

• cyflawni llwyth gwaith  

• amseroldeb 

• canlyniadau 

• materion allweddol a gwybodaeth i’w chynnwys
[...]
r y rhaglen gwaith i’r dyfodol ar 
gyfer mis Medi y gellid ei had-drefnu.  

 
4.10 Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet 
 Wrth benderfynu ar eu rhaglen o waith i ddod, mae’n ddefnyddiol i 

bwyllgorau archwilio ystyried y rhaglen o waith i’r dyfodol a drefnwyd 
gan y Cabinet.  I’r pwrpas hwn, mae copi o raglen gwaith i’r dyfodol y 
Cabinet wedi’i hamgáu yn Atodiad 3.   

 
4.11 Cynnydd ar Benderfyniadau’r Pwyllgor 
 Amgaewyd tabl sy’n crynhoi penderfyniadau’r Pwyllgor a hysbysu 

aelodau ar gynnydd wrth eu gweithredu yn Atodiad 4 yr adroddiad hwn.   
 
4.12 Cyfarfod gyda Chynrychiolwyr Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

(BCUHB) 
 Cynhelir cyfarfod 6 misol rheolaidd y Pwyllgor gyda chynrychiolwyr 

BCUHB am 2pm ddydd Llun, 10 Mehefin 2013.  Dangosir yr eitemau a 
restrwyd ar gyfer trafodaeth ar Atodiad 1.  Mae cynrychiolwyr Iechyd 
wedi gofyn i gwestiynau gael eu cyflwyno iddynt ymlaen llaw i’w 
galluogi i gynnig ymatebion cynhwysfawr yn y cyfarfod.  Gofynnir felly i 
aelodau anfon eu cwestiynau i’r Cydlynydd Archwilio erbyn 22 Mai.  
Cynhelir sesiwn friffio cyn y cyfarfod ar gyfer holl aelodau’r Pwyllgor am 
1pm ar 10 Mehefin, yn syth cyn y cyfarfod ei hun, gyda’r bwriad o 
bennu strategaeth gwestiynu ar gyfer y cyfarfod. 

 
 

Tudalen 75



5. Grŵp Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion Archwilio 
 
 Dan drefniadau archwilio’r Cyngor mae’r Grŵp Cadeiryddion ac Is-

Gadeiryddion Archwilio (SCVCG) yn cyflawni rôl pwyllgor cydlynu.  
Bydd y Grŵp yn cyfarfod unwaith eto ar 16 Ebrill 2013.  O ganlyniad, 
bydd unrhyw argymhellion neu benderfyniadau a wneir gan y Grŵp yn 
y cyfarfod hwnnw, sydd naill ai’n effeithio’n uniongyrchol neu’n 
anuniongyrchol ar y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau, yn cael eu 
hadrodd ar lafar i’r Pwyllgor ar 25 Ebrill. 

 
6. Sut mae’r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau 

Corfforaethol? 
  
 Bydd archwilio effeithiol yn cynorthwyo’r Cyngor i ddiwallu ei 

flaenoriaethau corfforaethol yn ôl anghenion y gymuned a dymuniadau 
trigolion. 

Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR ARCHWILIO PARTNERIAETHAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd yn Ystafell 
Bwyllgora 1a, Neuadd y Sir, Ruthun, Dydd Iau, 25 Ebrill 2013 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Brian Blakeley (Cadeirydd), Ann Davies, Meirick Davies, Alice Jones (Is-
Gadeirydd), Pat Jones, Margaret McCarroll, Dewi Owens, Merfyn Parry a Huw Williams 
 
Arsyllwyr: Y Cynghorwyr Bill Cowie a Gwyneth Kensler 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Cyfarwyddwyr Corfforaethol: Uchelgais Economaidd a Chymunedol (RM) a Moderneiddio 
a Lles (SE), Uwch Beiriannydd, Rheoli Risg Llifogydd (WH), Rheolwr Cynnwys y 
Gymuned (DD), Cydlynydd Archwilio (RE) a Gweinyddwr Pwyllgorau (KEJ) ynghyd â 
Keith Ivens a Mark Pugh o Gyfoeth Naturiol Cymru. 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cynghorwyr Joan Butterfield a Bill Tasker 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni ddatganwyd cysylltiad personol na rhagfarnllyd gan unrhyw un. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y’U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim mater brys wedi’i godi. 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd 
ar 14 Mawrth 2013. 
 
Cywirdeb – Tudalen 7 – Eitem Rhif 5 Cynhwysedd y Gwasanaeth Diogelu 
Oedolion – Er eglurdeb cytunodd yr aelodau y dylid newid y cyfeiriad at ofalwyr 
cyflogedig er mwyn adlewyrchu bod 31% o gyhuddiadau camdriniaeth wedi’u 
gwneud yn erbyn gofalwyr cyflogedig.  
 
Materion yn Codi – Tudalen 6 – Eitem Rhif 5 Cynhwysedd Gwasanaeth Diogelu 
Oedolion – mynegodd y Cynghorydd Ann Davies ei phryderon ein bod yn parhau i 
aros am gadarnhad a oedd taflen Diogelu Oedolion Diamddiffyn oedd yn nodi’r rhif 
ffôn anghywir wedi’i chynnwys ym Mhecyn Gofalwyr a ddarparwyd gan GOGDdC 
ac a oedd y taflenni hynny wedi’u galw’n ôl a’u newid.   Cynghorodd y Cydlynydd 
Archwilio eu bod wedi gwneud cais am ymateb brys a bod Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Moderneiddio a Lles (CDMW) wedi cytuno delio â’r mater yn 
bersonol.   Cyfeiriodd y Cynghorydd Alice Jones at ei phryderon a fynegwyd am 
gyhuddiadau camdriniaeth a throthwyon y meini prawf a chadarnhaodd ei bod 



hithau a’r Cynghorydd Ann Davies wedi mynychu cyfarfod gyda’r Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Moderneiddio a Lles a Phennaeth Gwasanaethau Oedolion mewn 
perthynas â monitro gofal.   Cynghorodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Moderneiddio 
a Lles y bydd y Gwasanaethau Oedolion yn archwilio’r posibilrwydd o wirio’r 
asiantaethau gofal.   Amlygodd y Cynghorydd Jones bod angen cyllid ychwanegol i 
fonitro asiantaethau gofal a chynigodd y Cadeirydd y dylid trafod y mater ymhellach 
yn eu cyfarfod ym mis Gorffennaf pan fydd materion gofal cymdeithasol yn cael eu 
hystyried.  
 
PENDERFYNWYD – y dylid, yn amodol ar yr uchod, dderbyn a chymeradwyo 
Cofnodion cyfarfod 14 Mawrth 2013  fel cofnod cywir.    
 

5 ARCHWILIADAU LLIFOGYDD: DIGWYDDIADAU TACHWEDD 2012  
 
Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Uchelgais Economaidd a Chymunedol 
(CDECA) adroddiad (a gafodd ei gylchredeg yn flaenorol) yn diweddaru’r aelodau 
am gynnydd yr archwiliadau i ddigwyddiadau llifogydd ledled Sir Ddinbych ym mis 
Tachwedd 2012 a gofynnodd am farn yr aelodau am yr argymhellion posibl.  Mae’r 
cylch gorchwyl a’r comisiwn ar gyfer yr archwiliad wedi’u hatodi gyda’r adroddiad.  
Bydd adroddiad llawn yn cael ei gyflwyno i’r Cyngor pan fydd yr archwiliadau wedi’u 
cwblhau.  
 
Roedd yr adroddiad yn rhoi manylion am y llifogydd sylweddol a ddigwyddodd 
mewn 12 lleoliad gwahanol gan effeithio ar tua 500 o adeiladau.   Roedd archwiliad 
y Cyngor yn cael ei gefnogi gan Gyfoeth Naturiol Cymru (NRW) gyda’u harbenigwyr 
annibynnol wedi’u comisiynu  i gynnal yr archwiliad yng Nglasdir, Rhuthun 
oherwydd cymhlethdodau yn ymwneud â’r lleoliad hwnnw.  Roedd y gwaith yn cael 
ei gydlynu gan Weithgor Archwilio Llifogydd a darparwyd dau Friffio Budd-ddeiliaid 
oedd yn cynnwys crynodebau o’r canfyddiadau diweddaraf a’r argymhellion o 
ganlyniad.  Mae manylion gweithrediadau sy’n cael eu gwneud yn y cyfamser i fynd 
i’r afael â risgiau penodol y llifogydd wedi’u darparu hefyd.   
 
Darparodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Uchelgais Economaidd a Chymunedol gyd-
destun pellach i’r adroddiad gan roi cyngor ar y ddeddfwriaeth ddiweddar yn 
ymwneud â rheoli risg llifogydd a chyfrifoldebau’r Cyngor fel Awdurdod Arweiniol 
Llifogydd Lleol yn hyn o beth.   Roedd y canfyddiadau cychwynnol cyffredinol yn 
awgrymu - 
 

 mai digwyddiad tywydd eithriadol ydoedd (graddfa risg llifogydd yn agos at 
1:200) gyda lefelau uwch o ddŵr yn yr afonydd, glaw di-baid a thir a oedd 
eisoes yn ddirlawn a’r canlyniad oedd dŵr yn llifo dros lan yr afon a dros 
amddiffynfeydd llifogydd.  

 Cadarnhaodd Dŵr Cymru/Welsh Water nad oedd dŵr wedi’i ryddhau o 
Gronfa Llyn Aled a Llyn Aled Isaf ac o ganlyniad nid oedd wedi cyfrannu at y 
llifogydd.  

 dengys cofnodion lefelau dŵr afonydd nad y llanw oedd achos y llifogydd yn 
Rhuddlan a Llanelwy.  

 
Diweddarodd y pwyllgor ar lafar am gynnydd yr archwiliadau ym mhob un o’r 12 
lleoliad gwahanol yn dilyn y llifogydd.   Gofynnodd yr aelodau gwestiynau am 



amryw agweddau’r broses archwilio er mwyn sicrhau bod pob llwybr yn cael ei 
archwilio a gofynnwyd am eglurhad am gyfrifoldebau’r rhai sy’n rhan o reoli a 
chynnal amddiffynfeydd llifogydd.  Darparodd Mr. Keith Ivens a Mr. Mark Pugh, 
Cyfoeth Naturiol Cymru, wybodaeth bellach am bwyntiau technegol a gynhwyswyd 
yn yr archwiliad a rôl Cyfoeth Naturiol Cymru fel rhan o’r broses a’u cyfrifoldebau o 
ran risg llifogydd mewn perthynas â pharatoi, cynnal a chadw ac ymateb i 
ddigwyddiadau.   Yn ystod y drafodaeth fanwl codwyd y camau gweithredu canlynol 
-  
 

 roedd aelodau yn y rhannau eraill yn Rhuthun hefyd wedi cael eu gwrthod ar 
gyfer yswiriant neu’n wynebu premiwm gryn dipyn yn uwch o ganlyniad i 
ddigwyddiadau llifogydd hanesyddol a nododd yr aelodau y dylid hysbysu’r 
diwydiant yswiriant am effeithiolrwydd Cynllun Lliniaru Llifogydd Rhuthun 
gyda’r bwriad o sicrhau bod risg llifogydd yn cael ei asesu’n briodol yn yr 
ardaloedd hynny.  

 oherwydd diffyg cynhwysedd a chyfyngiadau yn ymwneud â cheuffosydd yn 
ardal Llanbedr DC mynegodd yr aelodau ardal y dylid archwilio a dylid  
sicrhau bod pob cais cynllunio sy’n cael ei gyflwyno yn y dyfodol ar gyfer 
ardaloedd sy’n cael eu heffeithio gan lifogydd dŵr arwyneb yn cynnwys 
ceuffosydd/ceunentydd o faint digonol yn y cynlluniau cyn rhoi caniatâd 
cynllunio.  

 crybwyllwyd Cynllun Llifogydd Rhyl a Wardeniaid Llifogydd preswyl a 
chynigwyd y dylid darparu’r fenter arfer da hon i ardaloedd eraill y sir. 

 mynegodd yr aelodau y dylid gwneud ymholiadau gyda Llywodraeth Cymru 
fel Asiantaeth Cefnffyrdd a oedd y gwaith diweddar a wnaed ar yr A494 wedi 
effeithio ar sianeli draenio ar gyfer dŵr arwyneb.  

 cynigwyd y dylai Cyfoeth Naturiol Cymru fod yn fwy blaenweithgar wrth roi 
hysbysebion gadael tai i breswylwyr mewn ardaloedd sy’n agored i risg 
llifogydd.  

 gofyn i swyddogion archwilio’r posibilrwydd o sefydlu grŵp aml-asiantaeth o’r 
holl fudd-ddeiliaid, gan gynnwys y Cyngor (swyddogion ac aelodau), Cyfoeth 
Naturiol Cymru, Dŵr Cymru, perchnogion tir a grwpiau pysgota, i gynllunio a 
gweithredu strategaeth reoli hir dymor er mwyn cynnal yr afon o’r tarddiad i’r 
glannau gyda’r bwriad o liniaru risgiau llifogydd yn y dyfodol, a  

 chytunwyd y dylid trefnu cyfarfod arall rhwng y Cynghorydd Alice Jones a’r 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Uchelgais Economaidd a Chymunedol, yr Uwch 
Beiriannydd, Rheoli Risg Llifogydd a Chyfoeth Naturiol Cymru er mwyn 
trafod ei phryderon penodol gan gynnwys erydiad glannau’r afon yn Llanelwy 
ac effaith bosibl y llanw ar y digwyddiad o lifogydd ym mis Tachwedd 2012. 
Bydd adroddiad gwybodaeth am y drafodaeth yn cael ei gyflwyno cyn 
cyfarfod nesaf y pwyllgor.  

[RM i weithredu’r camau gweithredu uchod] 
 
PENDERFYNWYD– y dylid, yn amodol ar yr uchod, dderbyn a chymeradwyo’r 
adroddiad cynnydd am ddigwyddiadau llifogydd Tachwedd 2012.     
 

6 RISG LLIFOGYDD YN SIR DDINBYCH  
 
[Dygwyd yr eitem hon yn ei blaen o fewn trefn y rhaglen gyda chydsyniad y 
Cadeirydd] 



 
Cyflwynodd yr Uwch Beiriannydd, Rheoli Risg Llifogydd (SE) adroddiad (a gafodd 
ei gylchredeg yn flaenorol) a gwnaeth gyflwyniad PowerPoint ar ffynonellau a maint 
risg llifogydd yn Sir Ddinbych, dyletswyddau a chyfrifoldebau’r Cyngor fel Awdurdod 
Arweiniol Llifogydd Lleol a gofynnodd am gefnogaeth yr aelodau i ddatblygu 
Strategaeth Rheoli Risg Llifogydd Lleol.  
 
Cynghorwyd y pwyllgor bod rheoli risg llifogydd yn cael ei gefnogi gyda grant gan 
Lywodraeth Cymru.   Amlygwyd y lleihad a’r newid fydd i ddarpariaeth cyllid yn y 
dyfodol a’r angen am ddatrysiadau arloesol a blaenoriaethu buddsoddiad.   
Cynghorodd yr Uwch Beiriannydd y bydd canfyddiadau archwiliadau llifogydd yn 
rhoi gwybodaeth ar gyfer datblygu Strategaeth Rheoli Risg Llifogydd Lleol.   
Ymatebodd i gwestiynau’r aelodau fel a ganlyn -  
 

 eglurodd y meini prawf sy’n cael eu defnyddio i ganfod ardaloedd sydd 
mewn perygl o lifogydd dŵr arwyneb gan ddangos nad oedd unrhyw 
ardaloedd mewn risg o lifogydd yn Sir Ddinbych  

 manylodd ymhellach am Strategaeth Rheoli Risg Llifogydd Lleol gan 
amlygu’r amcanion cychwynnol a’r mesurau arfaethedig er mwyn cyflawni’r 
amcanion hynny, ynghyd â’r cyfle i leihau risg llifogydd i gymunedau, a 

 chynghori ar nifer isel o safleoedd yn y Cynllun Datblygu Lleol mewn 
ardaloedd risg llifogydd a darparu sicrwydd bod y risgiau a ganfuwyd yn cael 
eu rheoli drwy’r broses gynllunio.  

 
Bu’r aelodau yn trafod gyda swyddogion a chynrychiolwyr Cyfoeth Naturiol Cymru'r 
canllawiau oedd yn cael eu cynnwys yng Nghynllun Polisi Cymru Nodyn Cyngor 
Technegol (TAN15) oedd yn berthnasol i ddatblygu a risg llifogydd a’i gymhwysiad 
wrth ei ddefnyddio.   Mynegodd y Cynghorydd Ann Davies bryderon nad oedd 
unrhyw risg o lifogydd wedi’u canfod yn ystod y broses gynllunio ar gyfer 
datblygiadau cynharach yn Marsh Road, Rhuddlan a oedd wedi arwain at lifogydd 
yn yr ardal ym mis Tachwedd 2012. Mynegodd y Cynghorydd Alice Jones bryderon 
am gadernid y canllawiau sy’n cael eu cynnwys yn TAN15 a chanfyddiadau 
Asesiad Strategol Canlyniadau’r Llifogydd a wnaed gan y Cyngor yn 2007 yn dilyn 
digwyddiadau llifogydd blaenorol.   Eglurodd yr Uwch Beiriannydd y dynesiad 
gofalus mewn perthynas â datblygiadau mewn ardaloedd sydd mewn risg o lifogydd 
gan grynhoi prosesau cynllunio a’r profion i sicrhau bod y datblygiadau arfaethedig 
yn addas a bod canlyniadau llifogydd yn dderbyniol.   Bydd canfyddiadau’r 
archwiliadau llifogydd yn darparu gwybodaeth bellach am ardaloedd penodol megis 
Rhuddlan a Glasdir all gael effaith ar geisiadau datblygu yn y dyfodol.   
Ychwanegodd Mr. Keith Ivens bod mapiau risg llifogydd Cyfoeth Naturiol Cymru yn 
cael eu diweddaru bob chwarter a bod modelau yn cael eu hadolygu yn dilyn 
digwyddiadau o lifogydd.  
 
Bu’r Cynghorydd Alice Jones yn dadlau yn erbyn canfyddiadau cychwynnol yr 
archwiliad llifogydd i’r digwyddiadau ym mis Tachwedd 2012 a oedd yn datgan nad 
oedd y llanw wedi cael effaith ar y llifogydd yn Rhuddlan a Llanelwy gan ddatgan 
bod ganddi dystiolaeth ddogfennol i’r gwrthwyneb.   Roedd Mr. Keith Ivens yn deall 
nad oedd y llanw wedi cael effaith cyn belled a Llanelwy ond cynghorodd y gellir 
cwblhau mwy o ymarferion pan fydd y gwaith modelu wedi’i gwblhau gan 
ddefnyddio gwir ddata’r llanw o’r cyfnod sydd o dan sylw i benderfynu ar yr effaith.   



Bydd y mater yn cael ei drafod ymhellach gyda’r Cynghorydd Jones tu allan i’r 
cyfarfod.  
 
Amlygodd y Cadeirydd y byddai amlder a maint digwyddiadau llifogydd yn debygol 
o gynyddu o ganlyniad i newid hinsawdd a byddai’n croesawu datblygu Strategaeth 
i reoli risg llifogydd yn y sir.   EEr mwyn cefnogi’r ddogfen teimla’r pwyllgor y dylid 
cylchredeg y Strategaeth yn ehangach gyda’r drafft terfynol yn cael ei gyflwyno i 
archwilio cyn ei gyflwyno i’r Cyngor llawn.  
 
 PENDERFYNWYD - 

 
(a)  y dylid cefnogi datblygu Strategaeth Rheoli Risg Llifogydd Lleol  
 
(b) y dylid cylchredeg Strategaeth Rheoli Risg Llifogydd Lleol er mwyn cael 

sylwadau gan yr holl gynghorwyr, Cynghorau Tref a Chymuned, a Grwpiau 
Aelodau Ardal (gydag ardaloedd cysylltiedig lleol wedi’u hamlygu ar gyfer 
pob ardal Grŵp Aelodau unigol), ac 

 
(c)   yn dilyn proses ymgynghori cyhoeddus dylid cyflwyno drafft terfynol 

Strategaeth Rheoli Risg Llifogydd Lleol i’r pwyllgor archwilio addas fel y 
penderfynwyd gan Grŵp Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion Archwilio cyn ei 
gyflwyno i’r Cyngor llawn.  

[WH i weithredu’r argymhellion uchod/ RE i gadarnhau pa bwyllgor archwilio 
fydd yn ystyried y strategaeth] 
 
Ar y pwynt hwn (12.10 pm) cafwyd egwyl. 
 

7 ADRODDIAD CYNNYDD ADFER YN DILYN LLIFOGYDD TACHWEDD 2012  
 
Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Moderneiddio a Lles (CDMW) adroddiad 
(a gafodd ei gylchredeg yn flaenorol) yn diweddaru’r pwyllgor ar gynnydd yr 
adferiad yn dilyn llifogydd Tachwedd 2012 a gofynnodd am farn yr aelodau am 
ganfyddiadau adroddiad ôl-drafodaeth gychwynnol ar y cam cyntaf hwn yn y broses 
adfer.  
 
Darparwyd trosolwg o’r gwaith a wnaed i gefnogi’r cymunedau oedd wedi’u 
heffeithio gan y llifogydd gan gynnwys gwaith y Grŵp Adfer Corfforaethol a’r is-
grwpiau i sicrhau cefnogaeth barhaus.   Roedd strwythur ar gyfer rheoli adferiad a 
diweddariad ar weithgareddau’r grwpiau wedi’u hatodi at yr adroddiad.   Roedd 
sefydliadau gwirfoddol wedi cadarnhau cyllid gan Gronfa Fawr y Loteri i’w 
ddefnyddio i gynnal amrywiaeth o wasanaethau lles ar gyfer y cymunedau a gafodd 
eu heffeithio gan y llifogydd.  
 
Roedd Adroddiad ôl-drafodaeth Cyfnod Adfer 1 (wedi’i atodi fel atodiad cyfrinachol 
i’r prif adroddiad) yn cynnwys y cyfnod yn syth ar ôl y llifogydd hyd at ddiwedd mis 
Rhagfyr 2012. Cyfeiriodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Moderneiddio a Lles at 
broses yr ôl-drafodaeth a rhoddodd fwy o fanylion am y canfyddiadau a rhesymau 
pob un o’r chwe phrif argymhelliad o’r adroddiad oedd yn cynnwys yr elfennau 
canlynol -    
 



 A1 - Canllawiau Gweithredu 

 A2 - Dysgu a datblygiad 

 A3 - Sefydlu Canolfannau 

 A4 - Rhestrau Cyswllt 

 A5 - Rheoli Gwybodaeth 

 A6 – Cyfathrebu  
 
Diolchwyd i’r staff am y gwaith a wnaethant wrth ymateb i’r digwyddiadau llifogydd 
yn ystod y digwyddiad ac ar ôl iddo ddigwydd a gofynnwyd i’r neges o 
werthfawrogiad gael ei rannu â phawb oedd yn rhan o’r gwaith.    Cymeradwyodd yr 
aelodau'r ymagwedd o werthuso’r gwaith adfer a wnaed er mwyn dysgu gwersi a 
llunio dulliau gweithredu ar gyfer digwyddiadau mawr eraill yn y dyfodol.   Yn ystod 
y drafodaeth ymatebodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Moderneiddio a Lles i 
gwestiynau a sylwadau’r aelodau fel a ganlyn -  
 

 cydnabod yr oedi a fu wrth ymateb i rai o’r digwyddiadau llifogydd oherwydd 
diffyg gwybodaeth a fydd yn cael ei ddatrys yn y dyfodol drwy welliannau i’r 
systemau rheoli gwybodaeth. 

 cadarnhaodd bod dulliau gweithredu ar gyfer delio â nifer o agweddau o’r 
cyfnod adfer yn cael eu datblygu er mwyn gweithio ledled nifer o wahanol 
fathau o leoliadau  

 adroddodd am ddatblygiad systemau gadael tai clir yn nhermau llety tai 
cysgodol wedi’u lleoli mewn ardaloedd risg llifogydd.  

 manylodd ar yr anawsterau wrth rannu gwybodaeth rhwng yr asiantaethau er 
mwyn olrhain y rhai sy’n derbyn cymorth/cyngor.  

 cytunodd bod angen cynyddu cynhwysedd System Reoli Perthynas Cwsmer 
(CRM) yn ystod  digwyddiadau o’r fath ac edrych ar bosibilrwydd trefniant 
wrth gefn ar gyfer galwadau CRM yn ystod cyfnodau prysur oherwydd 
argyfyngau annisgwyl.  

 
Bu’r aelodau hefyd yn trafod gyda’r Cyfarwyddwr Corfforaethol Moderneiddio a Lles 
sut y mae’r Cyngor yn ymateb i ddigwyddiadau/argyfyngau mawr mewn ardaloedd 
gwledig mawr.   Cyfeiriodd y Cynghorwyr Merfyn Parry ac Alice Jones at yr eira a fu 
yn ddiweddar a’r effaith a gafodd ar y gymuned ffermio yn bennaf.   Amlygwyd 
arwahanrwydd rhai o’r rhai a gafodd eu heffeithio ac effaith emosiynol ac ariannol 
oedd yn parhau i fod ar waith.    O ganlyniad gofynnodd y pwyllgor a ellid cynnig 
cefnogaeth debyg i’r rhai a gafodd eu heffeithio gan yr eira yn nhermau delio â lles 
emosiynol ac anghenion ariannol drwy ddarparu gwybodaeth a chyngor penodol; 
sesiynau galw draw; cyfarfod cymuned gyda chefnogaeth benodol ar gyfer 
busnesau amaethyddol a gafodd eu heffeithio a’u gweithgareddau.  
 
 PENDERFYNWYD - 

 
(a)  derbyn a chymeradwyo’r adroddiad cynnydd am adfer yn dilyn llifogydd 

Tachwedd 2012;  
 
(b) gofynnwyd i’r Cyfarwyddwr Corfforaethol Moderneiddio a Lles  archwilio’r 

posibilrwydd o gael trefniant wrth gefn ar gyfer galwadau CRM yn ystod 
cyfnodau hynod o brysur yn dilyn argyfwng annisgwyl, a  



 
(c)  gofynnwyd i’r Cyfarwyddwr Corfforaethol Moderneiddio a Lles ystyried 

darparu cefnogaeth emosiynol a busnes i’r preswylwyr yn yr ardaloedd 
gwledig sydd wedi’u heffeithio gan yr eira yn ddiweddar.  

[Uwch Beiriannydd i weithredu argymhellion (b) a (c)] 
 

8 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  
 
Cyflwynodd y Cydlynydd Archwilio adroddiad (a gafodd ei gylchredeg yn flaenorol) 
i’w adolygu gan yr aelodau o raglen waith i’r dyfodol y pwyllgor a darparu 
diweddariad am faterion perthnasol.   Mae fersiwn drafft o’r rhaglen waith i’r dyfodol 
(Atodiad 1); cynigion ar gyfer eitemau rhaglen y dyfodol (Atodiadau 2a a 2b); 
rhaglen waith i’r dyfodol y Cabinet (Atodiad 3) a Chynnydd Penderfyniadau’r 
Pwyllgor (Atodiad 4) wedi’u hatodi i’r adroddiad hwn.  
 
Adroddodd y Cydlynydd Archwilio am newidiadau i’r rhaglen waith ers ei baratoad a 
gofynnodd am farn y pwyllgor ar reoli eu llwyth gwaith i’r dyfodol ac amryw faterion 
eraill sydd angen eu sylw.   Yn ystod y drafodaeth, bu’r pwyllgor - 
 

  yn nodi y byddai Cadeirydd y pwyllgor yn cael ei benodi gan y Grŵp Llafur 
ac y dylid cael datganiadau cysylltiad ar gyfer Is-Gadeirydd cyn yr etholiad 
ffurfiol yn y cyfarfod nesaf.  

 yn cytuno i gynnal briffio cyn y cyfarfod ym mis Mehefin gyda Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Betsi Cadwaladr (BIPBC) ac i gyflwyno unrhyw gwestiynau i’r 
Cydlynydd Archwilio erbyn 22 Mai.  

 cytuno y dylai’r Cadeirydd, y Cyfarwyddwr Corfforaethol Moderneiddio a Lles 
a Chydlynydd Archwilio drafod blaenoriaethu eitemau ar gyfer y cyfarfod 
gyda BIPBC ym mis Mehefin ac i ystyried cynnal cyfarfod ychwanegol ym 
mis Hydref er mwyn delio â phwysau’r rhaglen waith i’r dyfodol.  

 cytuno bod yr adroddiad am Asedau Etifeddiaeth a’r Celfyddydau yn cael ei 
symud o gyfarfod mis Rhagfyr i gyfarfod mis Tachwedd.  

 cymeradwyo cynrychiolwyr y pwyllgor ar gyfer Ymweliadau Darparwyr 
Mewnol  

 
 PENDERFYNWYD - 

 
(a)  y dylid cymeradwyo’r rhaglen waith i’r dyfodol fel y manylir yn Atodiad 1 yr 

adroddiad yn amodol ar yr uchod, a  
 
(b) penodi’r aelodau canlynol fel cynrychiolwyr y pwyllgor ar gyfer Ymweliadau 

Darparwyr Mewnol fel a ganlyn -  
 
 Awelon, Rhuthun a Dolwen, Dinbych –Y Cynghorydd Ann Davies 
 Cysgod y Gaer, Corwen – Y Cynghorydd  Dewi Owens 
 Tŷ Môr, Y Rhyl –Y Cynghorydd Pat Jones 
 Hafan Deg, Y Rhyl – Y Cynghorydd  Margaret McCarroll 
[RE i weithredu’r uchod] 
 

9 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGOR  
 



Ni dderbyniwyd unrhyw adroddiadau gan gynrychiolwyr y pwyllgor.  
 
Daeth y cyfarfod i ben am 1.40 pm. 
 


